
Decreto n. 105

Oggetto: Nomina Responsabile della Sede decentrata di Ancona, ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

 Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124”;

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018);

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e, in particolare, l’art. 20, comma 3, il 
quale prevede che “per le sedi decentrate che ospitano infrastrutture tecnologiche anche 
atte a garantire il funzionamento dei servizi istituzionali e nelle quali manchi un 
responsabile di unità funzionale dedicato alla gestione della stessa, il Direttore Generale ha 
facoltà di nominare, sentiti i Direttori di sezione coinvolti, un Responsabile di Sede per il 
corretto funzionamento delle infrastrutture”;

 Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 
14/5/2018;

 Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza emanato con Decreto 
del Presidente n. 119/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

 Visto il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione della 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, il Dott. Massimo 
Bilotta è stato nominato Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, a far data dal 
15/06/2020;

 Visto il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 18/2020 del 30/01/2020;

 Visto l’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;



 Vista la nota prot. n. 2361 del 07/10/2020 con la quale il Direttore dell’Osservatorio 
Nazionale Terremoti (ONT), dott. Salvatore Stramondo, richiede di nominare il dott. 
Simone Marzorati, dipendente dell’INGV a tempo indeterminato con profilo 
professionale di Ricercatore – III livello, Responsabile della Sede decentrata di Ancona;

 Preso atto che presso la predetta Sede si svolgono attività di ricerca e di servizio di 
fondamentale importanza per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, 
collegate al monitoraggio e alla sorveglianza sismica, anche in relazione alla 
Convenzione stipulata con la Regione Marche e la Protezione Civile del territorio;

 Considerata, altresì, l’opportunità di garantire un presidio costante in loco per la 
gestione e il coordinamento con l’Amministrazione Centrale e con la Direzione 
dell’ONT delle necessità derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19;

 Ritenuto pertanto di dover individuare un Responsabile di Sede che garantisca il 
corretto funzionamento delle predette infrastrutture, nonché il coordinamento e la 
gestione dei rapporti istituzionali con le autorità locali;

 Verificato, in relazione all’esperienza curriculare e professionale del dott. Simone 
Marzorati, il possesso dei requisiti e delle competenze richieste per rivestire il ruolo di 
Responsabile;

 Sentito il Direttore di Sezione,

DECRETA

Art. 1
A decorrere dalla data del presente decreto, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, il dott. Simone MARZORATI, 
dipendente a tempo indeterminato con il profilo professionale di Ricercatore – III livello 
retributivo afferente all’Osservatorio Nazionale Terremoti, è nominato Responsabile della 
Sede decentrata di Ancona.

Art. 2
La durata del presente incarico è fissata in tre anni, rinnovabile per un solo mandato 

e comunque non oltre la modifica dell’assetto organizzativo dell’Istituto.
.

Roma, 8/10/2020  
                                                                 Dott. Massimo BILOTTA 

                                                                      



                                                                


